³⁷*...non quod nostros Italicis in scripturis coaequemus cum profecto aequa proportio non est, sed quod scholasticis actibus ac in disceptationibus causarum viri ualentes saepe apud nos reperti sunt, qui si continuam operam studio dedissent, aliquid forsani boni sicut et ceteri scrpsissent. Sed hic iam mos apud nos ab ipsa antiquitate praevaluit, ut sicut Italici cum sapere incipiunt calamum sununt, sic nostri in regiam curiam ruant, quo fit ut et isti librorum varietate orben torqueant, hi vero alienorum librorum contententur lectura satisque se credant fecisse, si elevato ingenio alienas adinventiones discutiunt...*, BIRKENMAYER, *Der Streit...*, o.c., 163.

³⁸DI CAMILLO, *El Humanismo castellano*, o.c., 206; A. PAREDI, *La biblioteca del Pizzolpasso*, Milán, 1961, 171 s. Pizzolpasso fue el intermediario a través del cual Bruni y Cartagena intercambiaron correspondencia.

³⁹*Alphonsus vero iste correptor noster... de nobis fallitur; putat enim me quendam et turba hominem temerario ausu ad haec scribenda prosiluisse, neque studia nostra, neque diligentiam nouit, neque gravitatem religionemque, cum qua semper miximus, emetitur... Errat videlicet in eo, quod me solum putant Graecae linguae studiosum ac nescit plenam esse Italiam doctorum homi-*

La actitud de Cartagena hacia la traducción es bastante diferente a la de Bruni. Le parecía inapropiado que Bruni usara un estilo y dicción ciceronianos o senequistas para tratar de aprehender la elocuencia aristotélica, especialmente en vista de la escasa confianza que estos dos autores, próximo al estoicismo el primero y estoico puro el segundo, le merecían como intérpretes de la *Ética* aristotélica: *Non enim quid ipsi senserit, sed quid scripturae mandanerint ponderandum est, cum non ex habitibus intrinsecis animorum, sed ex extrinsecis actibus et scriptis doctrinas moresque antiquorum, quos non nonimos, contemplemus*⁴⁰.

En lo que se refiere a las traducciones de naturaleza literaria, Cartagena coincide básicamente con Bruni en decir que el traductor no debe verter el original palabra por palabra. Llega más allá, al mantener que ni siquiera el orden y la construcción sintáctica deben quedar mientras no se alteren las ideas conceptuales del autor; el traductor es libre de usar su propio estilo y elocuencia. Tan sólo un texto debe quedar excluido de esta normativa: el Antiguo Testamento, al que hay que traducir *verbatim* sin consideraciones de estilo⁴¹. Las reglas para la traducción de textos filosóficos, tales como la *Ética* están entre ambos extremos, se requieren la precisión y exactitud de los textos religiosos, pero permiten las modificaciones necesarias para conseguir un estilo elocuente⁴².